
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 478  del 19/05/2023 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 502 del 19/05/2023   
 

Determinazione   n.  478  del  19/05/2023 
 

OGGETTO: PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ESTATE 2023: APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Premesso 
- che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di 
Castelfranco Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato 
amministrativo 2019/24; 

- che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la 
sottoscritta; 

- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale; 

- che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall’istruttore amministrativo 
assegnato ai Servizi Educativi e Scolastici Lucia Gatto.  

 
Richiamate 
 

- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- la deliberazione di C.C. n. 93 del 15/12/2022 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) A.S. 2023/2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 94 del 15/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025 e relativi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n. 101 del 22/12/2022 che approva la variazione alla Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023-2025 e al Bilancio di Previsione 2023/25; 

- la deliberazione di G.C. n. 220 del 27/12/2022 e ss.mm.ii, che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 parte finanziaria – assegnando ai dirigenti risorse 
umane, strumentali ed obiettivi; 

- la deliberazione di G.C. n.9 del 31/01/2023 che approva il Piano Integrato di Attività 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/25 che tra le altre cose definisce gli obiettivi 
programmatici e strategici della performance;  

 
Richiamate: 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 478  del 19/05/2023 

 
 

- la L.R. n. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” con 
particolare riferimento all’art. 14 e ss.mm.ii in merito all’offerta territoriale per il tempo 
libero e opportunità educative; 

- la deliberazione di G.R. 469/2019 che detta i requisiti per il funzionamento dei centri 
estivi per minori; 

- la delibera di G.R. 376 del 13/03/2023 di approvazione del “Progetto per il contrasto 
alle povertà educative e la conciliazione vita lavoro: sostegno alle famiglie per la 
frequenza di centri estivi. Anno 2023. PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale, POR 
FSE - FSE 2014-2020 – OT. 9 - Asse II Inclusione” per sostenere economicamente le 
famiglie con figli dai 3 ai 13 anni (nati dall’01/01/2010 ed entro il 31/12/2020) e con figli 
minori disabili dai 3 ai 17 anni (nati all’01/01/2006 ed entro il 31/12/2020) che 
frequenteranno i centri estivi 2023 e che ne faranno espressa richiesta purché in 
possesso degli specifici requisiti di legge di cui all’allegato 1) della DGR sopra citata. 

 
Dato atto che con convenzione protocollo 5551 del 15/03/2023 i Comuni di Bastiglia, 
Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino, San Cesario Sul Panaro hanno 
trasferito le funzioni relative ai Servizi Educativi e Scolastici all’Unione Comuni del Sorbara 
con decorrenza 01/01/2023 e dispiegamento operativo dal 01/08/2023;  
 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Unionale n. 31 del 29/3/2023, l’Amministrazione ha 
inteso aderire al “Progetto conciliazione vita-lavoro” per l’annualità 2023, approvato dalla 
Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta Regionale n. 376/2023 individuando 
l’Unione dei Comuni del Sorbara quale ente referente per la Regione della realizzazione del 
progetto attribuendo la titolarità delle azioni sopra descritte al responsabile dei Servizi 
Educativi e Scolastici dell’Unione dei Comuni del Sorbara, che si avvale della collaborazione 
dei Servizi Educativi e Scolastici del Comune di Castelfranco Emilia quale supporto tecnico 
operativo insieme con il Servizio Amministrativo d'Area dell'Unione Comuni del Sorbara per 
l'espletamento delle azioni necessarie alla realizzazione del progetto in parola; 
 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 375 del 18/04/2023 che ha approvato l’avviso pubblico per l’individuazione dei 
soggetti gestori di centri estivi e ricreativi che intendono aderire al Progetto Regionale 
Conciliazione Vita-Lavoro anno 2023; 

- n. 471 del 17/05/2023 che ha approvato l’elenco dei gestori accreditati del Distretto di 
Castelfranco Emilia. 

 
Rilevata la necessità di approvare e pubblicare, in nome e per conto dei comuni del distretto, 
apposito avviso rivolto alle famiglie al fine di esplicitare le modalità per richiedere il contributo e i 
criteri di ammissione allo stesso;  
  
Ritenuto necessario pubblicizzare la procedura di evidenza pubblica e prevedere un’apertura di 
almeno 21 giorni intercorrenti tra la data di pubblicazione dell’avviso e la data termine di 
presentazione della domanda di contributo; 
 
Ritenuto necessario, dare avvio al procedimento di raccolta delle istanze in modalità on-line come 
da allegato A) al presente atto e approvare l'avviso pubblico per la richiesta di contributo da parte 
delle famiglie in possesso dei requisiti come da allegato B) al presente atto; 
 
Ritenuto opportuno consentire la presentazione delle istanze in modalità on-line nel periodo 
compreso tra il 10 giugno 2023 e il 1° luglio 2023; 



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 478  del 19/05/2023 

 
 

 
Precisato che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 
32, legge 190/2012; 
 
Visti: 

- gli artt. 107, comma 3, lettera d), 50, comma 10, 183 e 192 del testo unico sull’ordinamento 
delle leggi degli enti locali D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Codice dei Contratti D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di approvare, l’allegato A) al 

presente atto per l’avvio del procedimento finalizzato all’approvazione di graduatoria 
distrettuale per l’assegnazione dei contributi regionali in oggetto; 

2) di approvare l'avviso pubblico allegato B) al presente atto, per la formazione di una 
graduatoria per l'assegnazione di contributi a sostegno del costo di frequenza ai centri 
estivi per i minori dai 3 a 13 anni e dai 3 ai 17 anni se portatori di disabilità certificata 
appartenenti alle famiglie che ne facciano richiesta sulla base del possesso dei requisiti 
stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna; 

3) di fissare il termine ultimo di ricezione delle domande di contributo al 1° luglio 2023 a partire 
dal 10 giugno 2023; 

4) di dare comunicazione, con i mezzi che riterrà più opportuni, dell’avvio del presente 
procedimento ai Responsabili dei Servizi Educativi e Scolastici dei comuni del distretto con 
preghiera di diffusione e di promozione dell’iniziativa in oggetto attraverso i canali 
informativi più adeguati; 

5)  di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012; 

6) di stabilire che, completata l'istruttoria delle domande ricevute, il Settore Servizi al Cittadino 
del Comune capofila del distretto pubblicherà sul proprio sito la graduatoria per 
l'assegnazione di contributo; 

7) di dare altresì atto che con successivi atti si provvederà ad accertare i contributi riconosciuti 
dalla Regione Emilia-Romagna e conseguentemente alla regolarizzazione contabile delle 
partite in entrata e in spesa;  

 
 
 

 

 

Castelfranco Emilia,  19/05/2023  
 
Determinazione   n.  478 del  
19/05/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


